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Это имя едва ли ши-
роко известно за преде-
лами круга специалистов 
по «наполеоновской 
эпохе». П. А. Толстой 
считается военачальни-
ком второго плана, хо-
тя он был достаточно 
успешным полковод-
цем — правда, главным 
образом в Европе, а не 
в России.

Петр Александро-
вич Толстой, проис-
ходивший из орловской 
ветви графов Толстых, 
состоял в родстве с вид-
ным военным и госу-
дарственным деятелем 
генерал-фельдмаршалом 
графом Николаем Ива-
новичем Салтыковым 
(1736–1816), а также 
с Голицыными — урож-
денной княжной Голицыной была его бабка 
Анна Михайловна Измайлова1.

В энциклопедиях годом рождения 
П. А. Толстого обычно указывается 1761-й. 
Однако из современной ему литературы сле-
дует весьма противоречивая датировка этого 
события. Известно такое сообщение: когда 
П. А. Толстой получил Георгиевский крест 
(1794), ему исполнилось 24 года, следова-
тельно, он родился в 1769 или 1770 году2. 
В некрологе П. А. Толстого сообщается, что 

в 1785-м ему было 17 лет: 
в этом случае дата его 
рождения — 1767 или 
1768 год3.

Подобно пушкинско-
му Петруше Гриневу, 
П. А. Толстого в 1775 го-
ду записали капралом 
в лейб-гвардии Преоб-
раженский полк, одна-
ко реально службу он 
начал только в 1785-м 
уже подпоручиком, фли-
гель-адъютантом в штабе 
Н. И. Салтыкова, и в том 
же году был переведен 
в армию подполковни-
ком с назначением ге не-
рал- адъютантом при том 
же Н. И. Салтыкове.

П. А. Толстой — участ-
ник Русско- шведской вой -
ны (1788–1790) и подав-
ления Поль ских восста-

ний (1792, 1794). В 1792 году он зачисляется 
в Ингерманландский карабинерный полк, 
в 1793-м переводится в Псковский драгунский 
полк, 28 июня 1794 года за отличие в бою под 
Брестом получает чин полковника4.

По семейной легенде, назначение 
в Псковский полк было связано со свадьбой 
П. А. Толстого. «Своей женитьбой на бога-
той княжне Голицыной получил он один из 
двух только во всей России четырехтысяч-
ных полков — Псковский драгунский полк, 

Михаил Юрьевич Коробко

Граф Петр Александрович 
Толстой (1769*–1844)

Материалы к биографии

*По поводу даты рождения см. в тексте.

В. Л. Боровиковский. 
Портрет графа 

Петра Александровича Толстого. 
Холст, масло. 1799 год
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